
B U P A T I GORONTALO U T A R A 

PROVINS I GORONTALO 

P E R A T U R A N B U P A T I GORONTALO UTARA 

NOMOR 3-^ T A H U N 2020 

T E N T A N G 

PELAKSANAAN P E N D I D I K A N ANAK U S I A DINI 1 (SATU) TAHUN 

P R A S E K O L A H D A S A R 

D E N G A N R A H M A T T U H A N YANG MAHA E S A 

Menimbang i a . 

P A R A F K O O R D i N A S I 

NO P E N G E L O L A 

1. 
K A D I S 
PENDIDIKAN 

2 . K A B A G 
H U K U M 

3 . A S S 

4. 
S E K E R T A R I S 
D A E R A H 

5. 
W A K I L 
BUPATI 

6. BUPATI UNTUKDr 
TTD 

B U P A T I GORONTALO UTARA, 

b a h w a pend id ika i i bagi a n a k u s i a d in i 
i 

diselenggarakan u n t u k membantu me le takkan dasar 

pengembangan s ikap , pengetahuan, keterampi lan 

d a n d a y a c ip ta bagi a n a k u s i a d in i sebe lum 

m e m a s u k i j en jang pendid ikan dasar ; I 

b a h w a sesua i dengan Undang-Undang jNomor 23 

T a h u n 2014 tentang Pemer intahai i Daerah 

sebagaimana telah d iubah beberapa k a l i t e rakhi r 

dengan den gan Undang-Undang Nomor 9 T a h u n 

2015 , menya takan b a h w a pengelolaan Pendid ikan 
i 

A n a k U s i a d in i me rupkan u r u s a n pemer intah d i 

bidang pendid ikan menjadi kewenangan daerah sehingga 

u s i a d in i 

penyelenggaraan 

per lu d ia tur 

kabupaten/kota , 

pendid ikan a n a k 

pe l aksanaannya ; 

b a h w a u n t u k member ikan a r a h , l andasan dan 

kepast ian h u k u m mengenai P e l aksanaan Pendid ikan 

A n a k U s i a D i n i l ( sa tu ) T a h u n P r a Seko l ah D a s a r d i 

l ingkungan D i n a s Pendid ikan d i Daerah , perlu d iatur 

da lam Pera turan B u p a t i ; 

b a h w a berdasarkan sebaga imana d i m a k s u d p a d a 

h u r u f a , h u r u f b, d a n h u r u f c, pe r lu menetapkan 

Pera turan B u p a t i tentang Pe l aksanaan Pendid ikan 



B U P A T I GORONTALO UTARA 

PROVINS I GORONTALO 

P E R A T U R A N B U P A T I GORONTALO UTARA 

NOMOR 5^ T A H U N 2020 

T E N T A N G 

PELAKSANAAN P E N D I D I K A N ANAK U S I A DINI 1 (SATU TAHUN 

P R A S E K O L A H D A S A R 

D E N G A N RAHMAT T U H A N YANG MAHA E S A 

Menimbang : a . 

B U P A T I GORONTALO UTARA, 

b a h w a pendid ikan bagi a n a k i i s i a d in i 

diselenggarakan u n t u k membantu me le takkan dasar 

pengembangan s ikap , pengetahuan, keterampi lan 

d a n d a y a c ip ta bagi a n a k u s i a d ir i i sebe lum 

m e m a s u k i j en jang pend id ikan dasar ; 

b. b a h w a sesua i dengan Undang -Undang , Nomor 23 

T a h u n 2014 tentang Pemer intahan Daerah 
I 

sebaga imana te lah d i u b a h beberapa k a l i t e rakh i r 

dengan den gan Undang-Undang Nomor 9 T a h u n 

2015 , menya takan b a h w a pengelolaan Pendid ikan 

A n a k U s i a d in i m e r u p k a n u r u s a n pe iner intah d i 
i 

bidang pendid ikan menjadi kewenangian daerah 
i 

kabupaten/kota , sehingga penyelenggaraan 

pendid ikan a n a k u s i a d in i per lu d ia tur 

pe l aksanaannya ; 

c. b a h w a u n t u k member ikan a r a h , l andasan dan 

kepast ian h u k u m mengenai Pe l aksanaan Pendid ikan 

A n a k U s i a D i n i l ( sa tu ) T a h u n P r a Seko lah D a s a r d i 

l ingkungan D i n a s Pendid ikan d i Daerah , per lu d ia tur 

da lam Pera turan B u p a t i ; 
i 

d. b a h w a berdasarkan sebagaimana d imaksud pada 
I 

h u r u f a , h u r u f b, d a n h u r u f c , per lu menetapkan Pera turan B u p a t i tentang Pe l aksanaan Pendid ikan 

K/IDIS 

PENDIDIKXN 

KABAG 
H U K U M A S ^ T E N S E K D A WABUP 

t 



I 

A n a k U s i a D i n i l ( sa tu ) T a h u n P r a Seko lah Dasa r ; 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 20 T a h u n 2003 tentang 

S i s t em Pendid ikan Nasional (Lembaran Negara 

Republ ik Indones ia T a h u n 2 0 0 3 Nomor 7 8 , 

T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik I Indonesia 

Nomor 4301) ; 

2 . Undang-Undang Nomor 14 T a h u n 2 0 0 5 tentang G u r u 

dan Dosen (Lembaran Negara Republ ik [ Indones ia 
i 

T a h u n 2005 Nomor 157, T a m b a h a n Lembaran Negara 

Republ ik Indones ia Nomor 4586) ; 

3 . Undang-Undang Nomor 11 T a h u n 2007 tentang 

Pembentukan Kabupaten Gorontalo U t a r a di Prov insi 

Gorontalo (Lembaran Negara Republ ik Indonesia 

T a h u n 2007 Nomor 13 , T a m b a h a n Lembaran Negara 

Indones ia Nomor 4687) ; j 
•E 

4. Undang-Undang Nomor 23 T a h u n 2014 tentang 

Pemerintah Daerah (Lembaran Negara- Republ ik 
Indones ia T a h u n 2014 Nonmr 2 4 4 , | T a m b a h a n 

f 

Lembaran Negara Republ ik Indones ia Nomor 5587) , 

sebagaimana te lah d iubah beberapa k a l i t e rakh i r 

dengan Undang-Undang Nomor 9 T a h u n 2015 

tentang Pe rubahan K e d u a a tas Undang-Undang 
i 

Nomor 2 3 T a h u n 2014 tentang Pemer intah Daerah 

(Lembaran Negara Republ ik Indones ia T a h u n 2015 

Nomor 5 8 , T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik 

Indones ia Nomor 5679) ; I 

5. Pera turan Pemer intah Nomor 19 T a h u n 2005 tentang 

S tandar Nasional Pend id ikan sebaga imana te lah 
I 

d iubah beberapa k a l i , t e rakhi r dengan; Pe ra turan 

pemerintah nomor 13 t a h u n 2015 tentang perubahan 

kedua a tas Pera turan Pemer intah Nomor 19 t a h u n 
I 

2015 tentang s tandar Nas iona l | pendid ikan 

(Lembaran Negara Republ ik lndones ia T a h u n 2005 

Nomor 4 1 , T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik 

Indones ia Nomor 4496) ; j 

7. Pe ra turan Pemer intah Nomor 17 T a h u n 2010 tentang 

PEN 
ADIS 
)IDIKAN 

KABAG 
H U K U M Asf] 3TEN S E K D A WABUP 

T /y 



Pengelolaan dan Penyelenggaraan Pendid ikan 

(Lembaran Negara Republ ik Indones ia T a h u n 2010 

Nomor 23 , T a m b a h a n Lembaran Negeira Republ ik 

Indones ia T a h u n 5105 ) ; 

8. Pe ra turan Menteri Pendid ikan dan Kebudayaan 

Nomor 137 T a h u n 2014 tentang S tandar Pendidikan 

A n a k U s i a D i n i ^ e r i t a Negara Repub l ik Indones ia 

T a h u n 2014 Nomor 1668}; 

9. Pe ra turan Menteri Pendid ikan dan Kebudayaan 

Nomor 146 T a h u n 2014 tentang K u r i k i i l u m 2013 

Pend id ikan A n a k U s i a D i n i (Ber i ta Negara Republ ik 

Indones ia T a h u n 2014 Nomor 16T9); 

10. Pe ra turan Menteri Pendid ikan dan Kebudayaan 
i 

Nomor 18 T a h u n 2018 tentang Penyediaan L a y a n a n 

Pendid ikan A n a k U s i a D i n i (Ber i ta Negara Republ ik 

Indones ia T a h u n 2018 Nomor 654) ; | 

1 1 . Pera turan Menteri Pendid ikan dan Kebudayaan 

Nomor 3 2 T a h u n 2 0 1 3 tentang S t a n d a r Tekn i s 

Pe layanan Min ima l Pendid ikan (Ber i ta Negara 

Republ ik Indonesia T a h u n 2018 Nomor 1687); 

M E M U T U S K A N : 

Menetapkan : P E R A T U R A N B U P A T I T E N T A N G PELAKSANAAN 

P E N D I D I K A N ANAK U S I A DINI 1 (SATU) TAHUN PRA 

S E K O L A H D A S A R 

B A B I 

K E T E N T U A N U M U M 

Pasa l 1 I 

D a l a m Pera turan B u p a t i i n i 3^ang d imaksud dengan : ! 

1. Dae rah ada lah Kabupaten Gorontalo U ta ra . I 

2 . Pemer in tahan D a e r a h a d a l a h B u p a t i d a n Perangkat D a e r a h sebagai u n s u r 

penyelenggaraan Pemer intah Daerah Kabupaten Gorontalo U ta ra . 

3 . B u p a t i ada lah B u p a t i Gorontalo U ta ra . 1 

4. Kepa l a D i n a s Pend id ikan a d a l a h Kepa l a D i n a s Pendidikan Kabupa ten 

Gorontalo U ta ra . 



6. 

7. 

8. 

9. 

5. Penyelenggara Pendid ikan ada lah Pemerintah, Pemerintah Daerah , a t a u 

masya raka t yang menyelenggarakan pendid ikan pada j a l u r pendid ikan 

formal. 

G u r u ada lah pendidik profesional dengan tugas u t a m a mendidik, 

mengajar membimbing, mengarahkan melat ih , meni la i dan mengevaluasi 

peserta d id ik pada pendid ikan a n a k u s i a d in i j a l u r pendid ikan formal, 

pendid ikan dasar d a n pendid ikan menengah; 

S a t u a n Pendid ikan ada lah kelompok l ayanan pendid ikan y a n g 

menyelenggarakan pendid ikan pada j a l u r pendid ikan formal da lam setiap 

j en jang dan j en i s pendid ikan. 

Pendid ikan A n a k U s i a D in i 1 (Satu) T a h u n P r a S D ada lah penyelenggara 

Pendid ikan A n a k U s i a D in i sebe lum m e m a s u k i m a s a pendid ikan S D 
I 

min ima l 1 (satu) t a h u n sebelum u s i a a n a k m e m a s u k i u s i a pendidikan 

S D . 

Pendid ikan A n a k U s i a D in i y ang se lan jutnya dis ingkat j PAUD ada lah 

s a t u upaya pembinaan yang d i tu jukan kepada a n a k sejak lah i r sampa i 
I 

dengan u s i a 6 (enam) t a h u n yang d i l a k u k a n me la lu i pemberian 

rangsangan pendid ikan u n t u k membantu pe r tumbuhan d a n 

perkembangan j a s m a n i dan rohan i agar a n a k memi l ik i kes iapan da lam 
" ' I 

m e m a s u k i pendid ikan lebih lanjut . I 
I 

10. Pendid ikan Non Fo rma l ada lah j a l u r pendid ikan d i luar Pendid ikan 

formal yang dapat d i l a k s a n a k a n secara t e rs t ruktur dan berjenjang. 

1 1 . T a m a n K a n a k - K a n a k yang se lan jutnya dis ingkat T K ada lah sa l ah s a t u 

bentuk S a t u a n Pendid ikan A n a k U s i a D i n i pada j a l u r pendid ikan 

formal yang menyelenggarakan program Pendid ikan u m u m pada ta ta ran 

pengenalan dan bermain. bagi a n a k berus ia 4 (empat) [ tahun sampa i 

dengan 6 (enam) t a h u n , I 
12. Raud l a tu l Athfal a t a u B u s t a n u l Athfa l a t au n a m a l a in yang sejenis 

ada lah sa l ah sa tu bentuk s a t u a n Pendid ikan A n a k U s i a D i n i pada 
I 

j a l u r pendid ikan formal yang menyelenggarakan program pendid ikan 
dengan k e k h a s a n agama i s l am bagi a n a k berus ia 4 (empat) t a h u n 

I ' • ' 
sampa i dengan 6 (enam) t a h u n . I 

I 

13. T a m a n Penit ipan A n a k ada lah s a l a h s a t u bentuk PAUD pada j a l u r 

pendid ikan Non Fo rma l sebagai w a h a n a pendid ikan dan pembinaan 

kese jahteraan a n a k yang berfungsi sebagai pengganti ke luarga u n t u k 

j a n g k a w a k t u tertentu se lama o iang t u a n y a berhalangan a tar t idak 



memi l ik i w a k t u da lam mengasuh a n a k n y a k a r e n a bekerja a t a u sebab 

l a in . 

14. Pos PAUD ada lah program pe layanan PAUD y a n g di integras ikan dengan 
i 

posyandu. 1 
I 

15. Seko lah D a s a r yang se lan jutnya dis ingkat S D ada lah sa l ah s a t u bentuk 

s a t u a n pendid ikan formal y a n g menyelenggarakan pendid ikan u m u m 

pada j en jang Pendid ikan Dasar ; ! 

16. Kompetensi ada lah seperangkat pengetahuan, keterampi lan, dan 

pe r i l aku yang h a r u s d imi l ik i , d ihayat i dan d i kuasa i oleh' pendidik d a n 

tenaga kependid ikan da lam m e l a k s a n a k a n tugas keprofesionalan. 

17. Profesional ada l ah peker jaan a tau kegiatan yang d i l a k u k a n seseorang 

dan menjadi sumber penghasi lan keh idupan yang memer lukan keah l i an , 

k emah i r an , a t au kecakapan y a n g memenuh i s tandar m u t u a t au no rma 

tertentu ser ta memer lukan pendid ikan profesi. 

18. Peserta d id ik ada lah anggota masya raka t yang be rusaha mengembangkan 

potensi d i r i me la lu i proses pembelajaran yang tersedia pada j a l u r , 

j en jang, dan j en i s pendid ikan tertentu. 

19. Kua l i f i kas i Akademik ada lah i jazah jen jang pendid ikan akademik yang 

h a r u s d imi l ik i oleh pendidik d a n tenaga kependid ikan sesua i dengan 
f 

j en i s , j en jang dan s a t u a n pendid ikan formal d i tempat penugasan. 

B A B I I 

M A K S U D DAN T U J U A N 

P a s a l 2 
i 

(1) M a k s u d d i te tapkannya Pe ra turan B u p a t i i n i ada lah sebagai A c u a n da lam 

Pe l aksanaan Pendid ikan A n a k U s i a D in i l ( sa tu ) T a h u n P r a Seko lah 

Dasar . 

(2) T u j u a n d i te tapkannya Pe ra turan B u p a t i i n i ada lah : 

a . u n t u k member ikan r a m b u r a m b u da lam Pe l aksanaan Pendid ikan 

A n a k U s i a D i n i l ( sa tu ) T a h u n P r a Seko lah Dasa r d i l ingkungan D i n a s 

Pendid ikan d i Daerah . I 
I 

b. ter l indunginya a n a k dar i segala bentuk kekerasan , ! pene lantaran, 
p e r l akuan yang sa l ah , dan ekeploitasi d imanapun anak^berada; 

i 
c. terselenggaranya pe layanan a n a k u s i a d in i secara terintegrasi dan 

i 
se laras an ta r lembaga l a y a n a n terkai t , s e sua i kond is i w i l ayah ; dan 

KADIS 
PENDIDIKAN 

KABAG 
HUKUM A s a i p E N SEKDA WABUP 

V 1 



d. t e rwujudnya komitmen s e lu ruh u n s u r terkai t yai-

ke luarga, masyaraka t , d a n Pemer intah Daerah , 

Pengembangan A n a k U s i a D in i . 

;u orang t u a , 

I da lam u p a y a 

B A B I I I 

P E N Y E L E N G G A R A A N PAUD 

Bag ian Kesa tu 

B e n t u k Penyelenggaraan 

P a s a l 3 

(1) Penyelenggaraan PAUD dapat d i l a k s a n a k a n me la lu i j a l u r PAUD Forma l , 

P A U D Non Fo rma l d a n PAUD Informal . j 

(2) Penyelenggaraan PAUD mela lu i j a l u r Pendid ikan Formal ! sebagaimana 

d imaksud pada ayat (1) da lam bentuk T K , Raud la tu l Athfa l a t a u 

B u s t a n u l Athfal . 

(3) Penyelenggaraan PAUD mela lu i j a l u r PAUD Non Formal j sebagaimana 

d imaksud pada ayat (1) da lam bentuk Kelompok Be rma in , TPA, Pos 

PAUD dan S P S . 

(4) Penyelenggaraan PAUD Fo rma l d a n Non Fo rma l d i l a k s a n a k a n dengan 

penerapan belajar me la lu i bermain. 

(5) Penyelenggaraan PAUD Informal sebagaimana d imaksud 

me rupakan pendid ikan yang d i l a k u k a n oleh ke luarga, orang t u a dan 

l ingkungan yang berbentuk kegiatan belajar secara mand i r i . 

pada ayat (1) 

ayat (2) da lam 

P a s a l 4 j 

(1) D a l a m Penyelenggaraan PAUD sebelum m e m a s u k i j en jang pendid ikan S D 

Pemer intah Daerah mempers iapkan program Penuntasan PAUD 1 (satu) 

t a h u n P r a S D . 

(2) Pener imaan peserta didik sebagaimana d imaksud pada 

penyelenggaraan PAUD sebelum m e m a s u k i j en jang pendid ikan S D 

d i l a k s a n a k a n tanpa tes a t au proses se leksi . J 

(3) Program penuntasan PAUD 1 (satu) t a h u n P r a S D sebagaimana d imaksud 

pada ayat (1) d i r encanakan d a n d i l a k s a n a k a n oleh D inas . 

(4) D a l a m penyelenggaraan PAUD 1 (satu) t a h u n P r a S D , Pemer intah Daerah 

dapat memanfaatkan sumber daya daerah dan beke i j asama dengan p i h a k 

terkait . j 
I 

(5) Pemanfaatan sumber daya daerah d a n ke r j asama dengan p ihak terkait , 



f 
I 

eh Pemer intah 

sebaga imana d imaksud pada ayat (5} da lam r a n g k a m e l a k u k a n sos ia l i sas i 

secara berjenjang dan berkes inambungan kepada masyarakat . 

(6) Pemer intah Daerah mela lu i D inas Pendid ikan wajib; member ikan 

pe layanan se r ta mensos ia l i sas ikan kepada masya raka t dengan 

memperhat ikan aspek penuntasan penyelenggaraan PAUD 1 (satu) T a h u n 

P r a S D . 

B a g i a n K e d u a 

Penyelenggaraan 

Pasa l 5 

(1) PAUD Forma l da lam bentuk T K Negeri diselenggarakan oh 

D a e r a h . 

(2) PAUD Forma l da lam bentuk T K dan Raud la tu l Athfal a t au B u s t a n u l 

Athfal , diselenggarakan oleh Pemer intah Desa', Organisas i 

Kemasya raka tan , Orang Perorangan, Kelompok Orang d a n B a d a n 

H u k u m . 

(3) PAUD Non Fo rma l da lam bentuk K B dan TPA diselenggarakan oleh 

Pemer intah Desa, Organisas i Kemasyaraka tan , Orang Perorangan, 

Kelompok Orang d a n . B a d a n H u k u m . 

(4) PAUD Non Fo rma l da lam bentuk Pos PAUD dan S P S diselenggarakan oleh 

T i m Penggerak P K K dan Lembaga Kemasya raka tan D e s a yang terintegrasi 

dengan S P S . 

B A B I V 

P E S E R T A D I D I K 

Pasa l 6 

(1) PesertSL didik. PAUD. ada lah. a n a k u s i a . 0 (nol). sampai . 6 (enam) tahun . bebas 

memi l ih bentuk l a yanan PAUD sesua i dengan keberadaan l ayanan PAUD, 

h a k dan k e b u t u h a n anak . 

(2) Peserta d id ik PAUD Formal ada lah a n a k u s i a 4 ,1 (empat k o m a satu) 

sampa i dengan 6 (enam) t a h u n . 

(3) Peserta didik PAUD Non Fo rma l ada lah a n a k u s i a 0 (nol) sampa i dengan 4 

(empat) t a h u n yang t idak ter layani pada PAUD Formal . [ 

(4) -Peserta d id ik y a n g be rkebutuhan k h u s u s . d a p a t dUayani d i lPAUD. 

Pasa l 7 

(1) J u m l a h peser ta PAUD Fo rma l pa l ing sediki t 12 ( dua belas) [anak. 

lOfDIS 
PENDIDIKAN 

KABAG 
H U K U M ASS/SVENI S E K D A WABUP 

t 



(2) J u m l a h peserta PAUD Non Fo rma l pa l ing sediki t 10 (sepuluh) anak . 

(3) Pener imaan peserta PAUD d i l a k u k a n tanpa tes a t au j jroses seleksi 

sesua i dengan petunjuk pe laksanaan dar i D inas . 

B A B V 

P E N D I D I K DAN T E N A G A K E P E N D I D I K A N 

Bag i an Kesa tu 

Pendidik-

P a s a l S j 

(1) Pendidik pada PAUD Formal a d a l a h tenaga pendidik y a n g memenuh i 

kua l i f i kas i d a n kompetensi s e sua i dengan ke tentuan pera turan 

perundang-undangan yang ber laku . I 

(2) Pendidik pada PAUD Forma l yang be lum memenuh i kua l i f i kas i dan 

kompetens i sebaga imana d i m a k s u d p a d a ayat (1) terdir i d a r i gu ru 

pendamping dan pengasuh. 

(3) Pendidik PAUD Non Fo rma l terdir i dar i pendidik, pengasuh dan guru 

pendamping. 

(4) Pendidik PAUD Fo rma l d a n PAUD Non Fo rma l d iangkat oleh 

Penyelenggara PAUD. 

(5) K e b u t u h a n Pendidik d ipenuhi dengan memperhat ikan rasio a n a k didik, 
{ • 

y a i t u 1:10 ( sa tu band ing sepuluh) . her laku-untuk . PAUD Non F o r m a l d a n 

1:12 (satu banding d u a belas) be r laku u n t u k pendid ikan PAUD formal. 

(6) Pendidik dapat merangkap menjadi Pengelola PAUD. 

(7) U s i a Pendidik PAUD F o r m a l d a n PAUD Non Fo rma l , pal ing Tinggi 60 

(enam pu luh ) t a h u n , j 
1 

Bag ian K e d u a { 

Tenaga Kependid ikan [ 

P a s a l 9 

Tenaga Kependid ikan PAUD Forma l d a n PAUD Non Fo rma l terdir i dar i 

Pengawas T K / S D , Peni l ik PAUD-DIKMAS , Pengelola, Tenaga; Admin is t ras i , 

-dan Tenaga-Kebers ihan d a n K e a m a n a n s e r l u tenaga l a i rmya y a n g beker ja 

pada S a t u a n PAUD. I 

P E l S i ? i K A N 
KABAG 
HUKUM ASfilSTEN SEKDA WABUP 

y { 
1 n 



B A B V r j 
KURIKULUM DAN STRATEGI PEMBELAJARAN \ 

Bag ian Kesa tu 

K u r i k u l u m . 

Pasa l 10 

(1) K u r i k u l u m PAUD berpedoman pada s tandar t ingkat pencapaian 

perkembangan a n a k yang d i te tapkan s e ca ra nas iona l . | 

(2) K u r i k u l u m sebaga imana d i m a k s u d p a d a ayat (1) dapat d ikembangkan 

oleh lembaga penyelenggaraan PAUD da lam bentuk k u r i k u l u m T ingkat 

s a t u a n pendidik. 

(3) K u r i k u l u m . PAUD dapa±.ditambah muatan , l o lm l .budaya^ 

memperhat ikan potensi l ingkungan dan sesua i karakte r i s t ik w i l ayah . 

B a g i a n k e d u a 

Strategi Pembelajaran I 
i 

Pasa l 11 I 

(1) Strategi pembelajaran PAUD d i l a k u k a n dengan menggunakan 

pendekatan yang berpusat p a d a tahap pencapaian tetap-perkembangan 

peserta didik. 

(2) Pembelajaran PAUD d i l aksanakan dengan menggunakan pr ins ip dan 
I 

belajar me l a lu i bermain yang dapat mens t imu las i p e r tumbuhan d a n 
1 

perkembangan peserta d id ik ba ik f is ik m a u p u n ps i k i s yang dapat 

d i l a k u k a n d i l ua r m a u p u n d i da lam ruangan . I 

(3) T e k n i k s t imu las i da lam pembelajaran PAUD sebagaimana d imaksud 

pada aya t (2). .d i lakukan. dengan . member ikan. s t im i i l an terhadap 

pe r tumbuhan dan perkembangan peserta didik me la lu i pe layanan 

kesehatan dan gizi. 

(4) Model pembela jaran PAUD d i l akukan dengan menggunakan model 

pembelajaran area , model s en t ra d a n model pembelajaran y a n g l a in . 

B A B V I I 

T U G A S DAN TANGGUNG-JAWAB 

Pasa l 12 

(1) Pemer intah Daerah bertanggungjawab terhadap 

penun tasan 1 (satu) T a h u n P r a S D . 

(2) Tanggung j a w a b Pemer intah Daerah sebaga imana d imaksud pada ayat 

Keberhas i lan 



(enam) t a h u n 

(1) be rupa pembentukan t im koordinasi/kelompok ker ja d i t ingkat 

kabupaten , kecamatan dan desa. 

(3) T i m koordinasi/kelompok ker ja sebagaimana d imaksud pada ayat (2) 

terdir i d a r i u n s u r pemerintah. d a n masya raka t -

(4) Tugas t im koordinasi/kelompok ker ja sebagaimana d imaksud pada ayat 

(2) ada lah : 

a . membantu m e l a k u k a n pendataan bagi a n a k u s i a 6 

yang be lum m e m a s u k i PAUD; 

b. melaporkan bas i l pendataan d imaksud pada pemer intah t ingkat a tas 

secara berjenjang; dan ! 

c. m e l a k u k a n va l idas i da t a s eca ra be rka la d a n eva luas i k e m a m p u a n 

dengan S a t u a n Ker ja Pemer intah Daerah terkait . I 
I 

(5) T i m koordinasi/kelompok ker ja penyelenggaraan PAUD sebelum 

m e m a s u k i j en jang pend id ikan S D d i te tapkan dengan K e p u t u s a n Bupa t i . 

B A B V i n 

ANGGARAN PENYELENGGARAAN 

Pasa l 13 

(1) Anggaran pe l aksanaan penyelenggaraan PAUD 1 (satu) T a h u n P r a S D 
i 

bersumber dar i : i 

a . Anggaran Pendapatan dan Be lan ja Daerah Kabupaten Gorontalo 

U t a r a ; [ 

b. Anggaran Pendapatan dan Be lan ja Desa se Kabupaten Gorontalo 

Utara ; 

c . B a n t u a n Pemer in tah Pusa t ; 

d . B a n t u a n Pemer intah Provinsi ; d a n 

e. Sumber ban tuan l a in yang s a h berdasarkan ke tentuan perundang-
• 

undangan . 

(2) -Besamya-anggaran .pe laksanaan .penyelenggaraan PAUD. 1 (satu) T a h u n . 

P r a S D sebagaimana d imaksud pada ayat (1) d ia lokas ikan secara 

proporsional dengan tetap memperhat ikan kemampuan keuangan 

daerah, I 

KADIS KABAG 
HUKUM ASSfi STEN; SEKDA WABUP 

i - \ 



B A B I X 

K E T E N T U A N P E N U T U P j 

Pasa l 14 j 

Pera turan B u p a t i i n i m u l a i be r laku pada tanggal d i undangkkn . Agar setiap 

orang dapat mengetahuinya, memer in tahkan pengundangan Pera turan B u p a t i 

i n i dengan menempatkannya da lam Be r i t a Dae rah Kabupaten Gorontalo 

U ta ra . ] 
i 

Dite tapkan d i Kwandang 

^ada tanggal 22> 2020 

LJPATI GORONTALO UTARA, 

INDRA Y A S I N 

D iundangkan d i Kwandang 

Pada tanggal . . f <3 i k ^ ^ " ^ 

S E K R E T A R I S D A E t o l K A B U P A T E N . GORON.TALO UTARA,. 

R I D W ) ^ 

B E R I T A H K A B U P A T E N GORONTALO UTARA T A H U N 2 0 2 0 NOMOR 

K 
PEN: 

m i s 
IIDIKAN 

KABAG 
HUKUM ASSff 3TEN SEKDA WABUP 

r y 1 li 
1 l\ 
1 '\ 


